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Dieta w fenyloketonurii

Zasada diety jest ograniczenie bialka-fenyloalaniny, ktéra wchodzi w sktad kazdego
biatka naturalnego i zaburza réwnowage aminokwasowg w organizmie.

Podstawg diety niskofenyloalaninowej, ktéra powinna by¢ wprowadzona w 1. miesigcu
zycia dziecka, sg wysokobiatkowe preparaty (mieszanki mlekozastgpcze), pozbawione
fenyloalaniny, wzbogacone w witaminy 1 sktadniki mineralne. Wybor oraz 1lo$¢ preparatu
zalezy od wieku pacjenta, masy ciata, indywidualnej tolerancji fenyloalaniny, stanu
fizjologicznego 1 ustalana jest przez lekarza.

Aby utrzymac podaz fenyloalaniny na odpowiednim poziomie, konieczne jest
wprowadzenie do diety tylko takich produktow, ktére zawierajg niewielkg ilos¢ tego
aminokwasu.

Produkty dozwolone w okreslonych ilo$ciach powinny by¢ wazone 1 odmierzane,

a zawarta w nich ilo$¢ fenyloalaniny doktadnie obliczona.

U dzieci starszych dojrzalszy system nerwowy jest bardziej odporny na szkodliwe
dzialanie duzych stezen fenyloalaniny, mozemy zatem zmniejszy¢ rygory dietetyczne,
wprowadzajac szerszy asortyment produktow.

Ze wzgledu na zawartos¢ fenyloalaniny produkty spozywcze dzielimy na 3 grupy:

PRODUKTY NIEDOZWOLONE
e Migso, drob, wedliny, ryby
Mleko*; kefir, jogurt, sery twarogowe, zotte, sery topione, lody, $mietana
Suche nasiona roslin stragczkowych: groch, fasola, bob, soja, soczewica
Produkty zbozowe**: pieczywo, maka, makarony, kasze, ptatki
Orzechy
Kukurydza
Nasiona: siemi¢ Iniane, mak, stonecznik, dynia, sezam
Czekolada
Owoce morza
Zelatyna
Aspartam

* Mleko dozwolone jest w ograniczonych ilosciach w pierwszym i drugim roku zycia
(mleko kobiece zawiera 3 razy mniej fenyloalaniny niz krowie).

** Produkty zbozowe moga by¢ podawane, pod warunkiem, ze b¢dg miaty zmniejszong
ilo$¢ biatka-produkowane z maki niskobiatkowe;.

PRODUKTY DOZWOLONE W OGRANICZONYCH ILOSCIACH
e Warzywa, oprécz suchych nasion stragczkowych
e Ziemniaki

e Owoce
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Masto, margaryna

Dzemy, marmolady, powidta, konfitury

Miod

Ryz

Zottka

Sorbety

Wypieki 1 wyroby z maki o zmniejszonej zawartosci biatka
Tapioka

Sago

PRODUKTY DOZWOLONE

Oleje roslinne

Cukier

Cukierki owocowe

Herbata

Wody mineralne

Zagestniki: maczka chleba §wigtojanskiego, pektyny, kargen, agar, guar, guma
arabska

ZAWAROSC FENYLOALANINY I BIALKA W 100G PRODUKTU

PO OCZYSZCZENIU
Warzywa Swieze
Produkt fenyloalanina energia biatko
mg kcal g
Baktazan 49,0 21,0 1,1
Bocéwina 126,0 17,0 2,1
Bob 343,0 66,0 7,1
Brokuty 124,0 27,0 3,0
Brukselka 185,0 37,0 4.7
Burak 81,0 38,0 1,8
Cebula 62,0 30,0 1,4
Chrzan 187,0 67,0 4.5
Cukinia 55,0 15,0 1,2
Cykoria 97,0 21,0 1,7
Czosnek 270,0 146,0 6,4
Dynia 47,0 28,0 1,3
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Produkt
Endywia
Fasola biata, nasiona suche
Fasola mung, kietki
Fasola szparagowa
Groch, nasiona suche
Groszek zielony
Grzyby brzozy
Jarmuz

Kalafior

Kalafior zielony — Romanesco

Kalarepa

Kapusta biata
Kapusta chinska
Kapusta czerwona
Kapusta ostrogtowa
Kapusta pekinska
Kapusta wtoska
Kasztan jadalny
Kasztany szlachetne
Koper ogrodowy
Karczoch
Kukurydza, kolby
Marchew

Mniszek lekarski
Ogodrek

Papryka czerwona
Papryka zielona
Pasternak

Pedy bambusowe

Pietruszka, korzen

bez bolu CERTYFIKAT 2018139

fenyloalanina energia

63,0 10,0
1232,0 288,0
167,0 29,0
123,0 27,0
1172,0 293,0
330,0 75,0
63,0 15,0
190,0 29,0
97,0 22,0
77,0 22,0
77,0 29,0
72,0 29,0
47,0 13,0
80,0 27,0
66,0 24,0
41,0 12,0
140,0 38,0
110,0 194,0
122,0 187,0
126,0 26,0
84,0 22,0
108,0 110,0
35,0 27,0
91,0 52,0
23,0 13,0
50,0 28,0
42,0 18,0
57,0 57,0
88,0 30,0
92,0 38,0

ul. Schinzla 13,

27-600 Sandomierz

Tel.: (015) 83 30 614 Nr konta:

Fax: (015) 83 23 575

Strona szpitala: www.sand.pl

e-mail: szpital@sand.pl
zozsand @tg.onet.pl

biatko
1,8
21,4
3,0
2,4
23,8
6,7
2,5
3,3
2,4
2,5
2,2
1,7
1,2
1,9
2,2
1,2
3,3
2,5
2,9
2,8
24
3,7
1,0
2,6
0,7
1,3
1,1
1,6
2,6
2,6

Bank Pekao S.A.

92 1240 5703 1111 0011 0768 3505

NIP : 864-15-77-743
REGON: 000302385

Sad Rejonowy
w Kielcach
KRS: 0000022231

Dyrektor Naczelny:
dr n. med. Marek Kos
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Produkt fenyloalanina energia biatko
Pietruszka, liscie 200,0 41,0 4,4
Pomidor 23,0 15,0 0,9
Por 134,0 24,0 2,2
Rabarbar 29,0 9,0 0,5
Rzepa 43,0 26,0 1,1
Rzezucha 58,0 17,0 1,6
Rzodkiew 39,0 13,0 1,1
Rzodkiewka 49,0 14,0 1,0
Satata 91,0 14,0 1,4
Salsefia 49,0 16,0 1,4
Seler korzeniowy 92,0 21,0 1,6
Seler naciowy 19,0 13,0 1,0
Soczewica czerwona, nasiona suche 1380,0 327,0 25,4
Soczewica, kietki 457,0 119,0 9,0
Soja, suche nasiona 1670,0 382,0 34,3
Soja, kiefki 523,0 141,0 13,1
Szczaw 66,0 21,0 1,1
Szczypiorek 253,0 29,0 4.1
Szparagi 60,0 18,0 1,9
Szpinak 157,0 16,0 2,6
Ziemniaki, wczesne 81,0 69,0 1,8
Ziemniaki, pézne 85,0 85,0 1,9
Ziemniaki, Srednio 85,0 77,0 1,9

Przetwory warzywne

Produkt fenyloalanina energia biatko
mg kcal g
Fasola cieta, konserwowa, bez zalewy 68,0 16,0 1,5
Fasolka flageolet, konserwowa 288,0 61,0 6,3
Groszek zielony, konserwowy, bez zalewy 227,0 63,0 4,9
ul. Schinzla 13, Bank Pekao S.A. Sad Rejonowy
27-600 Sandomierz w Kielcach
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Ducha Swietego SRS AN VY “W“
w Sandomierzu N %“

Produkt fenyloalanina energia biatko

Kapusta kiszona 46,0 12,0 1,1
Koncentrat pomidorowy, 30% 166,0 92,0 5,6

Ogorek kwaszony 33,0 11,0 1,0

Papryka czerwona, konserwowa 30,0 30,0 0,8

Serca z palm, puszka 75,0 36,0 2,5

Skrobia ziemniaczana 29,0 343,0 0,6

Sos keczup 62,0 93,0 1,8

Szparagi, konserwowe 64,0 19,0 2,1
Kukurydza, konserwowa 85,0 102,0 2,9

Ogorki, konserwowe 10,0 24,0 0,3

Ogorki z paprykg, konserwowe 11,0 41,0 0,3

Oliwki zielone, marynowane 49,0 142,0 1,4

Pikle, konserwowe 49,0 62,0 1,3

Cebula, konserwowa 30,0 52,0 0,7

Satatka z czerwonej kapusty, konserwowa 47,0 88,0 1,1

Satatka szwedzka, konserwowa 13,0 36,0 0,4

Placki ziemniaczane 284.,0 335,0 6,7

Owoce Swieze

Produkt fenyloalanina energia biatko
mg kcal g

Agrest 25,0 41,0 0,8

Ananas 19,0 54,0 0,4

Arbuz 22,0 36,0 0,6

Awokado 86,0 160,0 2,0

Banan 45,0 95,0 1,0
Brzoskwinia 30,0 46,0 1,0

Cytryna 35,0 36,0 0,8

Czarne jagody 43,0 45,0 0,8

Czeresnie 21,0 61,0 1,0

ul. Schinzla 13, Bank Pekao S.A. Sad Rejonowy
N TS B
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Produkt fenyloalanina energia biatko
Granat 19,0 75,0 0,7
Grejpfrut 14,0 36,0 0,6
Gruszka 43,0 54,0 0,6
Guawa 24,0 35,0 0,9
Jabtko 12,0 46,0 0,4
Jezyna 32,0 43,0 1,2
Kiwi 41,0 56,0 0,9
Maliny 45,0 29,0 1,3
Mandarynki 25,0 42,0 0,6
Mango 21,0 67,0 0,5
Melon 33,0 36,0 0,9
Melon miodowy 24,0 54,0 0,9
Melon wodny 16,0 37,0 0,6
Mirabelka 19,0 64,0 0,7
Morele 24,0 47,0 0,9
Nektarynka 26,0 48,0 0,9
Owoc kaki 16,0 69,0 0,6
Papaja 21,0 41,0 0,6
Pomarancza 39,0 44,0 0,9
Porzeczki biate 25,0 33,0 1,0
Porzeczki czarne 34,0 35,0 1,3
Porzeczki czerwone 29,0 31,0 1,1
Poziomki 27,0 33,0 0,8
Renkloda 22,0 57,0 0,8
Rodzynki 47,0 280,0 2,5
Sliwki 18,0 45,0 0,6
Truskawki 24,0 28,0 0,7
Winogrona 13,0 69,0 0,5
Wisnie 19,0 47,0 0,9
ul. Schinzla 13, Bank Pekao S.A. Sad Rejonowy
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Owoce suszone
Produkt

Banany, suszone
Daktyle, suszone
Figi, suszone
Jabtka suszone
Morele, suszone

Sliwki z pestka, suszone

Chleb
Produkt

Balviten

Bagietka krakowska

bezglutenowa niskobiatkowa PKU

Butka tarta
Butki ,Jaski” niskobiatkowe PKU

Butki kajzerki bezglutenowe
niskobiatkowe PKU

Butki krakowskie niskobiatkowe
PKU

Buitki poznanskie niskobiatkowe
PKU

Chleb ,,Chlebus” niskobiatkowy
PKU

Chleb bochen wiejski
niskobiatkowy PKU

Chleb codzienny bezglutenowy
PKU

Chleb jasny bezglutenowy
niskobiatkowy PKU

Chleb swojski bezglutenowy
niskobiatkowy PKU

bez bolu CERTYFIKAT 2018139

fenyloalanina
mg

171,0

82,0

104,0

63,0

150,0

110,0

fenyloalanina

mg

22,5

27,6
22,5
22,5

22,5

29,7

22,5

29,7

12,3

19,3

12,3

ul. Schinzla 13,

27-600 Sandomierz

Tel.: (015) 83 30 614

Fax: (015) 83 23 575

Strona szpitala: www.sand.pl

e-mail: szpital@sand.pl
zozsand @tg.onet.pl

energia

kcal

360,0
277,0
290,0
238,0
284,0
267,0

energia

kcal

289,4

382,0
289,0
289,4

289,0

264,3

289,0

264,3

251,0

2458

251,0

Bank Pekao S.A.

Nr konta:

g

3,8
2,0
3,6
2,1
5,4
3,5

0,6

0,7
0,6
0,6

0,6

0,8

0,6

0,8

0,6

0,5

0,6

biatko

biatko

Sad Rejonowy
w Kielcach
KRS: 0000022231

92 1240 5703 1111 0011 0768 3505

NIP : 864-15-77-743
REGON: 000302385

Dyrektor Naczelny:
dr n. med. Marek Kos
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Produkt

Precle niskobiatkowe PKU

Spody do pizzy PKU

Bezgluten

Bagietka niskobiatkowa PKU
Bochenek niskobiatkowy PKU
Butka tarta niskobiatkowa PKU
Butki ciabatta niskobiatkowe PKU

Butki hamburgerowe
niskobiatkowe PKU

Butki Jacki-Placki niskobiatkowe

PKU

Butki kajzerki niskobiatkowe PKU

Butki powszednie niskobiatkowe

PKU

Butki zwykte niskobiatkowe PKU

Chleb kukurydziany

bezglutenowy niskobiatkowy PKU

Chleb niskobiatkowy PKU

Chleb powszedni niskobiatkowy

PKU

Chleb wiejski niskobiatkowy PKU
Mini bagietka niskobiatkowa PKU

Glutenex

Buitka tarta bezglutenowa
niskobiatkowa PKU

Buitki Hot dog PKU
Butki kajzerki ciem
Butki kajzerki PKU

ne PKU

Butki kukurydziane PKU
Butki poznanskie PKU

Chleb bochenkowy ciemny PKU

Chleb bochenkowy PKU

]
o

Szpital ’\’
bez boélu

CERTYFIKAT 2018/33

fenyloalanina

22,5
17,6

24,9
13,1
40,7
24,9
24,9

24,9

24,9
15,9

24,9
33,1

13,1
15,9

15,9
24,9

46,0

26,0
22,2
22,2
46,0
26,3
22,2
21,8

ul. Schinzla 13,

27-600 Sandomierz

Tel.: (015) 83 30 614

Fax: (015) 83 23 575

Strona szpitala: www.sand.pl

e-mail: szpital@sand.pl
zozsand @tg.onet.pl

energia
289,0
266,0

362,0
259,3
369,8
362,0
362,0

362,0

362,0
233,6

362,0
235,5

203,0
233,6

233,6
362,0

340,0

283,0
303,0
303,0
340,0
283,0
303,0
297,0

Bank Pekao S.A.

Nr konta:

92 1240 5703 1111 0011 0768 3505

NIP : 864-15-77-743
REGON: 000302385

0,6
0,5

0,7
0,7
0,9
0,7
0,7

0,7

0,7
0,5

0,7
0,9

0,6
0,5

0,5
0,7

1,0

0,6
0,4
0,4
1,0
0,6
0,4
0,4

biatko

Sad Rejonowy
w Kielcach
KRS: 0000022231

Dyrektor Naczelny:
dr n. med. Marek Kos
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Produkt fenyloalanina energia biatko
Chleb bochenkowy z rodzynkami | 38,5 269,0 0,9
PKU
Chleb gryczany PKU 50,0 294,0 1,0
Chleb krojony PKU 20,7 266,0 0,4
Chleb kukurydziany PKU 16,6 283,0 0,3
Chleb poznanski PKU 30,5 313,8 0,6
Chleb razowy bezglutenowy, 21,0 258,0 0,5
niskobiatkowy
Chleb razowy PKU 21,0 258,0 0,5
Chlebek chrupki PKU 20,0 381,0 0,4
Metax
Chleb cebulowy 30,0 260,0 0,9
Chleb niedzielny 50,0 266,0 1,2
Chleb z przyprawami 25,0 314,0 0,6
Ciabatta bez sezamu 15,0 2490 0,5
Ciabatta z sezamem 17,0 2490 0,5
Pieczywo biate 15,0 249,0 0,5
Precle i buteczki z precli 30,0 292,0 0,8
Huber
Buteczki maslane 30,0 251,0 1,0
Chleb tostowy 30,0 251,0 1,0
Laugenstange — zatapiane 30,0 251,0 1,0
paluchy drozdzowe
Mini bagietka cebulowa 30,0 251,0 1,0
Hammer Muhle
Bagietka niskobiatkowa 30,0 236,0 0,8
Chleb biaty niskobiatkowy 39,0 245,0 0,8
Platy do pizzy 30,0 264,0 0,7
Chleb kasztanowy niskobiatkowy 75,0 210,0 2,0
Pieczywo petnobiatkowe
Bagietki francuskie 434.,0 283,0 8,7
ul. Schinzla 13, Bank Pekao SA. Sad Rejonowy
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Produkt
Buteczki do hot-dogéw
Butka tarta
Butki grahamki
Butki i rogale maslane
Chatki ozdobne
Chleb baltonowski
Chleb chrupki
Chleb zytni jasny
Chleb zytni petnoziarnisty
Ciabatta
Kajzerki
Pieczywo tostowe

Pumpernikiel

Opracowatl:
Kierownik Sekcji Zywienia
Lidia Marcjan

b ez b Olu CERTYFIKAT 2018139

fenyloalanina
474,0
441,0
412,0
420,0
386,0
338,0
446,0
219,0
309,0
431,0
416,0
399,0
265,0

ul. Schinzla 13,

27-600 Sandomierz

Tel.: (015) 83 30 614

Fax: (015) 83 23 575

Strona szpitala: www.sand.pl

e-mail: szpital@sand.pl
zozsand @tg.onet.pl

energia biatko
341,0 9,5
347,0 9,7
252,0 9,0
327,0 8,5
333,0 7,8
251,0 7,0
353,0 8,7
243,0 3,8
225,0 6,8
298,0 8,7
296,0 8,4
305,0 8,1
240,0 5,9
Wydanie I, marzec 2022
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